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1. Úvod

Tato práce navazuje na Černý a červený seznam květeny Krkonoš (Štursa et al. 2009), jenţ

uvádí stav krkonošské květeny ke konci první dekády 21. století. Cílem mé práce bylo rešerší

literatury zhodnotit a porovnat především ekologické vlastnosti v seznamu uvedených druhů;

a pokud existují, najít společné jmenovatele ohroţených a vyhynulých druhů rostlin

v Krkonoších.

Informace byly čerpány z různých zdrojů, především z Květen Č(S)R, (Hejný et Slavík,

Slavík, Slavík et Štěpánková), z Klíče ke květeně České republiky (Kubát et al. 2002),

z německého odborného časopisu Flora, z děl Illustrierte Flora von Mitteluropa (Hegi 1980),

Vegetace ČR 2 (Chytrý 2009), Pflanzensozioekologische Exkursionsflora (Oberdorfer 1979)

a jiných.

Údaje v mnoha pramenech se diametrálně lišily. V tomto případě byla uvaţována novější

literatura, popř. byla záleţitost konzultována s mým vedoucím bakalářské práce, panem

profesorem Krahulcem z Botanického ústavu AV ČR v Průhonicích. Čerpání z literatury má

mnohá úskalí. Jedním z nich je i novodobé nekontrolovatelné šíření informací elektronickou

cestou, coţ má za následek řetězové šíření chybných informací.

Ohledně vlastností jednotlivých druhů je nutno připojit poznámku, ţe v literatuře uvedené

údaje vţdy závisí na zkušenostech autora. Záleţí tedy, v jakých podmínkách a za jakých

okolností autoři těchto zkušeností nabyli. Jako příklad uveďme, ţe druh Carex lasiocarpa má

širokou ekologickou valenci, ale ve skutečnosti je stenoekní. Proto nemusí uvedené závěry

v této práci zcela přesně odpovídat skutečnosti.

Při sbírání dat jsem se zaměřil na informace především o minerálním podkladu, protoţe právě

ten je zcela zásadním a určujícím prvkem výskytu ohroţených druhů (Šourek 1969) a vlastně

veškeré květeny. Navíc informace o minerálním podkladu byly dobře dohledatelné, stejně tak

jako informace o ţivotní formě, charakteristice fytogeografických oblastí a informace o

výskytu v rámci vegetačních stupňů.

Nutno zmínit, ţe výsledky této práce zcela nesplnily původní očekávání, neboť zcela klíčový

pro ohroţenost rostlin je způsob rozmnoţování; uvedení způsobu rozmnoţování však fatálně

chybí u naprosté většiny rostlin, tudíţ jakékoliv porovnávání by nebylo směrodatné.

Uvedené závěry jsou pouze hypotézami a je zde prostor pro jejich další ověřování. Při

pohledu na jádro problematiky si téţ poloţme otázku: musí zde být nutně nějaké zákonitosti?

Musí mít vymizelé a ohroţené druhy společné vlastnosti? Nebo jde jen o soubor

nesjednotitelných aspektů? Právě na tyto otázky se pokusím odpovědět v následující práci.
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2. Ochrana biodiversity

Pojem biodiverzita (dle Konvence o biologické rozmanitosti) zachycuje rozmanitost druhovou

a v rámci druhů i rozmanitost ekosystémovou. Biodiverzitu můţeme vztahovat pro celou

Zemi, Evropu nebo jen Krkonoše..

Proč vlastně chráníme biodiverzitu? Důvodů je hned několik. Ač to zní překvapivě pro lidi

bez environmentálního myšlení, velice zásadní důvod je ekonomický: jiţ několik tisíciletí

vyuţíváme některé druhy rostlin a ţivočichů k obţivě a zemědělství. Kdyţ tyto přírodní

zásoby byly vyčerpány, vedlo to k rozsáhlým následkům v podobě stěhování obyvatel či

konfliktům. Biomasa rostlin je vyuţívána k tvorbě energie, materiály ţivočišného původu

(vlna, hedvábí) jsou pouţívány v textilním průmyslu, metabolické pochody kvasinek jsou

vyuţívány v biotechnologiích.

Jsou to i estetické důvody, přírodní bohatství je zdrojem vizuálního uspokojení člověka,

zdrojem radosti, inspirace a odpočinku.Z etických důvodů to je připuštění si morální

povinnosti dopřát našim potomkům stejné uspokojení z přírodního bohatství, jaké bylo

umoţněno nám.

Pivnička et Braniš (1998) uvádějí jako jeden z důvodů i „ ekologický servis“. Mechanismy

vyvinuté za uplynulé 4,5 miliardy let nám například zajišťují koloběh látek, dostupnost vody a

kyslíku a ochranu před UV zářením atp.

Často je uváděn názor, ţe čím je ekosystém druhově bohatší, tím je i stabilnější a má vysokou

míru rezistence. Pokud by například měl do takového ekosystému vniknout škůdce,

překáţkou mu bude obsazenost většiny nik. Skutečnost je však taková, ţe i druhově chudší

ekosystémy mohou být stabilní, pokud je menší druhová bohatost vynucena zvláštními

podmínkami prostředí. Takové ekosystémy mají však niţší míru resilience.

Pojem biodiverzita (dle Konvence o biologické rozmanitosti) zachycuje rozmanitost druhovou

a v rámci druhů i rozmanitost ekosystémovou. Biodiverzitu můţeme vztahovat pro celou

Zemi, Evropu nebo jen Krkonoše.

Proč vlastně chráníme biodiverzitu? Důvodů je hned několik. Ač to zní pro lidi bez

environmentálního myšlení překvapivě, zásadní důvod je ekonomický: jiţ několik tisíciletí

vyuţíváme některé druhy rostlin a ţivočichů k obţivě a zemědělství. Vyčerpání těchto

strategických přírodních zásob vedlo k rozsáhlým následkům v podobě stěhování obyvatel či
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konfliktům. Biomasa rostlin je vyuţívána k tvorbě energie, materiály ţivočišného původu

(vlna, hedvábí) jsou pouţívány v textilním průmyslu, metabolické pochody kvasinek

vyuţíváme v biotechnologiích.

Další důvody můţeme shrnout pod kategorii estetických důvodů; přírodní bohatství je

zdrojem vizuálního uspokojení člověka, zdrojem radosti, inspirace a odpočinku. Z etických

důvodů jmenujme připuštění si morální povinnosti dopřát našim potomkům stejné uspokojení

z přírodního bohatství, jaké bylo umoţněno nám.

Pivnička et Braniš (1998) uvádějí jako jeden z důvodů i „ ekologický servis“. Mechanismy

vyvinuté za uplynulé 4,5 miliardy let nám například zajišťují koloběh látek, dostupnost vody a

kyslíku a ochranu před UV zářením.

Často je uváděn názor, ţe čím je ekosystém druhově bohatší, tím je i stabilnější a má vysokou

míru rezistence. Pokud by například měl do takového ekosystému vniknout škůdce,

překáţkou mu bude obsazenost většiny nik. Skutečnost je však taková, ţe i druhově chudší

ekosystémy mohou být stabilní, pokud je menší druhová bohatost vynucena zvláštními

podmínkami prostředí. Takové ekosystémy mají však niţší míru resilience.

2.1 Červené seznamy a kriteria hodnocení IUCN

Hlavním účelem červených seznamů je poskytnout poměrně jednoduchý a globálně

pouţitelný systém identifikace a klasifikace druhů s vysokým rizikem globálního vyhynutí.

Tento systém poskytuje výslovný objektivní rámec pro klasifikaci co nejširšího spektra druhů

vzhledem k riziku jejich zániku. Rovněţ je však potřeba si uvědomit, ţe červené seznamy

nejsou jediným způsobem, jak stanovit priority ochrany přírody.

Základem kategorizace červených seznamů je hodnocení podle pěti kvantitativních kritérií (A

aţ E). [ iucn red list online ]. Od roku 1994 jsou v hodnocení stanoveny kvantitativní prahy,

jejichţ překročení řadí hodnocený druh do jedné z devíti, resp. jedenácti příslušných kategorií.

Kategorie kriticky ohroţený, ohroţený a zranitelný jsou povaţovány za kategorie ohroţení;

náleţitost k jedné z těchto kategorií tedy naznačuje odpovídající nebezpečí vyhynutí

v blízké budoucnosti.

Soubor těchto pěti kritérií je zaloţen na změnách početnosti populací, změnách rozsahu a

rozlohy rozšíření, početnosti malých populací a kvantitativní analýze populace. Pro zařazení
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do jedné ze tří kategorií ohroţení postačuje splnění jednoho z kritérií A aţ E. Pokud tedy není

k dispozici kvantitativní analýza ţivotaschopnosti, postačuje např. znalost změn rozšíření

druhu v rámci jím obývaného přirozeného areálu rozšíření. [ iucn redlist org online]


[…]


157

Pulsatilla vernalis var. Alpestris

- koniklec jarní alpínský sa

158 Pyrola media - hruštička prostřední po-h

159 Pyrola rotundifolia - hruštička okrouhlolistá po

160 Rhodiola rosea - rozchodnice růžová h-sa

161 Rhynchospora alba - hrotnosemenka bílá pa-h

162 Rubus chamaemorus - ostružiník moruška sa

163 Rubus saxatilis - ostružiník skalní n-sa

164 Salix bicolor - vrba dvoubarvá

165 Salix herbacea - vrba bylinná sa

166 Salix myrsinifolia - vrba černající

167 Salix repens - vrba plazivá po

168 Salix rosmarinifolia - vrba rozmarýnolistá pa-h

169 Saxifraga bryoides - lomikámen prutníkovitý sa S

170

Saxifraga moschata subsp. Basaltica

- lomikámen pižmový čedičový x

171 Saxifraga nivalis - lomikámen sněžný

172 Saxifraga oppositifolia - lomikámen vstřícnolistý sa

173 Scabiosa lucida subsp. lucida - hlaváč lesklý pravý h S

174 Scorzonera humilis - hadí mord nízký n-po

175 Sedum villosum - rozchodník huňatý (Oreosedum) po-h

176 Selaginella helvetica - vraneček švýcarský

177 Selaginella selaginoides - vraneček brvitý h-sa

178 Scheuchzeria palustris - blatnice bahenní pa-h

179 Silene rupestris - silenka skalní

180 Sorbus intermedia - jeřáb prostřední

181 Sorbus sudetica - jeřáb sudetský sa x

182 Sparganium angustifolium - zevar úzkolistý h

183 Spiranthes spiralis - švihlík krutiklas n-po

184 Stachys alpina - čistec alpínský pa-h

185

Taraxacum alpestre [T. nigricans]

- pampeliška krkonošská sa

186 Thalictrum lucidum - žluťucha lesklá n-pa

187 Thelypteris palustris - kapradiník bažinný n-h

188 Trollius altissimus - úpolín nejvyšší n-sa

189 Veronica bellidioides - rozrazil chudobkovitý sa S

190 Veronica pumila - rozrazil nízký sa

191 Veronica pumila - rozrazil nízký

192 Vincetoxicum hirundinaria - tolita lékařská n-po

193 Viola lutea subsp. sudetica - violka žlutá sudetská h-sa x

194 Viola mirabilis - violka divotvorná n-po

195 Woodsia alpina - kapradinka alpínská
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169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

stin/slun kys/neu/zás boh/chud such/vlh les/louka ust Euhojný žf

slun k boh louky mizí Hkf

Hkf

stin les Hkf

z vlh sutě Hkf

raš.slat. Hkf

k vlh Gf

knz boh vlh les Gf

vlh prameniště Ff

k hole Chf

knz boh vlh louky Ff

k vlh louky Ff

k louky Ff

skály

z boh skály Chf

z skály Hkf

kn vlh louky Hkf

kn boh vlh louky Tf

knz vlh louky/skály Hkf

knz vlh louky/skály Hkf

raš. Gf

sutě Hkf

Ff

knz lavin.dráhy Ff

mělké okr.hor.j. Hf

pastviny louky Gf

knz boh vlh paseky Hkf

boh vlh Hkf

vlh les/louky Hkf

bažiny Gf

z boh vlh louky Hkf

k chud such Hkf

Chf

k vlh hole výležiska Chf

kz chud such svahy kary Hkf

k louka Hkf

z boh les Hkf

stin skála mizí Hkf
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175
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177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

tmo pozn. C1 ČR C2 ČR C3 ČR C4a ČR

o x

tmo x

tmo x

o K.jámy x

rašeliniště, slatiniště x

o PL ČL, silně kys.půdy x

tmo x

Úpská jáma,1 lokalita x

o x

mo x

tmo x

tmo x

o Polsko,nevápen.,nejsev.

o Polsko

o Polsko

o vápenec i čedič x

o x

tmo x

mo vyhynulý,1 z Nejohr! x

mo x

o x

velmi vzácná x

Krak.zahrádka x

o x

mělké okr.hor.jezer;vyhy

jen v předšumaví x

tmo Krkonoše vzácně x

MSJ, Sněžka x

tm x

tmo x

tmo humozní půdy x

o Sněžka, kriticky ohr. x

o vyhynulý, PL M.Staw

o ČR vyhy, PL M.Staw, slabě kys. Až nevápe

tmo kary Čert.zahrádky,karb-silikáty

o subendemit x

tmo x

o Polsko
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191

192

193

194

195

C1 CZ Krk. C2 CZ Krk. C3 CZ Krk. C4a CZ Krk. A1 CZ Krk. A2 CZ Krk. C1 PL Krk. C2 PL Krk.

x

x x

x x

x x

x

x x

x

x

x x

x

x

x

x

x

x x

x

x

x

x

x x

x

x

x

x

x

x

x x

x x

x x

x

x x

x

x x

x x

x x

x x

x
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195

C3 PL. Krk. C4a PL Krk. A1 PL Krk. A2 PL Krk. C1 PL C2 PL C3 PL C4a PL C1 Šum C2 Šum

x

x

x

x

x x

x

x

x x x

x

x

x

x

x
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195

C3 Šum C4a Šum A1 Šum A2 Šum CIT/BERN CZ Krk 0 PL Krk. 0 CZ Krk? Pl Krk ?

x

x

x x

x

x?

x

x

x

x

x

x x

x

x

x

x

x x

x cit x

A3 x

x
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195

A1 Pl Krk. A1 ČR A2 ČR ČR O ČR neohr.

x

x

x

x

x

x