Posudek bakalářské práce Jana Blahníka „Černý a červený seznam květeny Krkonoš: mají vyhynulé a ohrožené rostliny společné vlastnosti?“

V loňském roce byl publikován seznam vyhynulých a ohrožených druhů Krkonoš, který zahrnuje jednotný pohled na cévnaté rostliny na polské i české straně hor. Jan Blahník se ve své bakalářské práci snaží najít společné vlastnosti pro nejvíce ohrožené skupiny druhů a pro druhy vyhynulé. Tento typ práce vyžaduje poměrně dobré znalosti druhů a dále i schopnost pracovat s literaturou. Zejména znalosti rostlin a jejich ekologie autor zcela nepochybně ještě nemá, ale přesto se racionálním způsobem pokusil celou problematiku uchopit. Soustředil důležitá data do tabulek a hledal určité zákonitosti ve složení jednotlivých skupin druhů. Domnívám se, že v tomto směru dosáhl svých možností. Rozhodně ale nejsou v práci chyby takového charakteru, které by znemožňovaly úspěšné obhájení práce.

Na práci je vidět určitý časový stress, ve kterém autor byl nepochybně při finalizaci. Je to vidět např. na kompletním zopakování odstavců na str. 5 a 6 či na některých chybách při citování literatury (např. na str. 17 nemá být citován Hegi 1979 ale Oberdorfer 1979) a v množství překlepů zde. Na str. 32 se zcela jistě jen omylem dostala do skupiny druhů s těžištěm rozšíření v nižších polohách *Carex derelicta*, což je endemit Velké kotelné jámy. *Gladiolus imbricatus* je z tohoto hlediska také problematický, zejména s přihlédnutím k jeho častému výskytu v horském stupni Karpat, což je obdoba krkonošského výskytu.

V práci je jasně ukázána ta skutečnost, že řada údajů o rostlinách není snadno dohledatelná. Postupně budované databáze údajů snad tuto mezeru zaplní. Dalším důležitým faktem, se kterým se musel autor vypořádat, je obtížná srovnatelnost rozsahu některých údajů přebíraných z různých děl o květeně: to je dáno tím, že jde o díla různých autorů a o jejich hodnocení. Bohužel v tomto směru je literatura nejednotná a zřejmě ještě dlouho bude. Za dobré pokládám, že autor si tyto skutečnosti uvědomuje a že někdy možná až velmi opatrně přistupuje k jejich hodnocení. Ale tato opatrnost není rozhodně na škodu. Z autorem shromážděných dat bude nepochybně možné vytáhnout ještě další skutečnosti.

Bakalářská práce Jana Blahníka splňuje požadavky na tyto práce a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Průhonicích 8.6. 2010

Prof. RNDr. František Krahulec CSc.
Botanický ústav AV ČR Průhonice